
14 Teresina - Terça-feira, 18 de agosto de 2009 • No 154

Diário Oficial

PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES

Recife (PE), 07 de agosto de 2009.
Ilmo. Srs. Acionistas da ITAPISSUMA S/A.
1. Examinamos, o balanço patrimonial da
Itapissuma S/A, em 31 de dezembro de 2008, e
as respectivas demonstrações, do resultado dos
exercícios, das mutações do patrimônio líquido e
dos fluxos de caixa correspondente ao exercício
findo naquela data, elaboradas sob a responsabi-
lidade de sua administração. Nossa responsabi-
lidade é de expressar uma opinião sobre essas
demonstrações contábeis.
2. Nossos exames foram conduzidos de acordo
com as normas de auditoria e compreenderam: a)
o planejamento dos trabalhos, considerando a re-
levância dos saldos, o volume de transações e o
sistema contábil e de controles internos da entida-
de; b) a constatação com base em testes, das
evidências e dos registros que suportam os valo-
res e as informações contábeis divulgadas; e c) a
avaliação das práticas e das estimativas contá-
beis mais representativas adotadas pela adminis-
tração da entidade, bem como da apresentação
das demonstrações contábeis tomadas em con-
junto.
3. Pelo fato de termos sido contratados pela
Itapissuma S/A, após 31 de dezembro de 2008,
não acompanhamos os inventários físicos dos
estoques de 31 de dezembro de 2008, nem foi
possível satisfazermo-nos sobre a existência dos
estoques por meio de procedimentos alternativos
de auditoria.
4. Em nossa opinião, exceto quanto ao menciona-

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/DEZEMBRO/2007 E 31/DEZEMBRO/2008 - Em Reais
Res. de Capital Reservas de Lucros

....................................................... Capital Incentivos Resgate C.M.Compl. Resultados Total

....................................................... Realizado Fiscais - FINOR Legal de Ações Lei 8.200/91 Total Acumulados Geral
 Saldos em 01/janeiro/2007. .... 139.410.040 174 26.380 25.697 1.528.580 1.580.657 (14.481.471) 126.509.400
 Resultado Líquido do Exercício ... - - - - - - 1.151.306 1.151.306
 Reserva Legal .............................. - - 57.565 - - 57.565 (57.565) -
 Saldos em 31/dezembro/2007 139.410.040 174 83.945 25.697 1.528.580 1.638.222 (13.387.730) 127.660.706
 Resultado Líquido do Exercício ... - - - - - - 1.421.426 1.421.426
 Reserva Legal .............................. - - 71.071 - - 71.071 (71.071) -
 Saldos em 31/dezembro/2008 139.410.040 174 155.016 25.697 1.528.580 1.709.293 (12.037.375) 129.082.132

PARECER DO CONSELHO FISCAL

O Conselho Fiscal da ITAPISSUMA S/A, por seus
membros em exercício, abaixo assinados, tendo
examinado o Balanço Patrimonial, as demonstra-
ções do resultado do exercício e demais demons-
trações financeiras, relativos ao exercício social
findo em 31 de dezembro de 2008, encontrando
tudo em ordem e de acordo com os preceitos da
Lei nº 6.404/76, é de parecer que referidos docu-
mentos sejam aprovados pela Assembléia Geral
de Acionistas.

Fronteiras (PI), 09 de janeiro de 2009.
Maurílio José Rodrigues da Silva

Eurico de Moraes Didier
Fernando Souza Didier

Sebastião Lira de Morais
Diretor Executivo

CPF Nº 001.645.854-00

Sérgio Maçães
Diretor Executivo

CPF Nº 002.996.504-72

Fernando João Pereira dos Santos
Diretor Presidente

CPF Nº 022.765.184-72

Francisco de Jesus Penha
Diretor Vice-Presidente
CPF Nº 000.286.061-91

Bibliotecas ................. 479 479
Projetos em Execução 167.113.857 166.961.743
................................... 181.601.204 178.530.316
Menos: Depreciação
 Acumulada. ............... (50.663.570)(44.085.136)

130.937.634 134.445.180

05. EMPRÉSTIMOS INDUSTRIAIS – Referem-se a
empréstimos contratados com o Banco do Nor-
deste S.A. e BICBANCO, em diversas modalida-
des, juros compensatórios de até 15,75%, a.a.
garantia hipotecária e Bônus de adimplência de
25% sobre os encargos.

06. PARCELAMENTO ESPECIAL - PAEX – Repre-
senta os débitos transferidos do PAES e outros
incluídos no PAEX, conforme preceitua a MP 303/
2006.

07. CAPITAL SOCIAL – O capital autorizado em 31
de dezembro de 2008 é de R$ 621.114.595,00,
sendo que o subscrito e integralizado de valor R$
139.410.040,00 está representado por
278.820.080 ações em 2008 sem valor nominal,
assim distribuídas:
   Ordinárias .................................... 275.972.208
   Preferenciais – Classe "A" ........     2.847.872

278.820.080
As ações preferenciais não têm direito a voto,
entretanto, gozam de prioridade no reembolso do
capital, com ou sem prêmio, no caso de liquidação
da sociedade e participação integral nos seus re-
sultados, de modo que nenhum outro tipo ou clas-
se de ações poderá atribuir aos seus titulares
vantagens patrimoniais ou financeiras superiores.

Fronteiras (PI), 31 de dezembro de 2008.

do no parágrafo anteiror, as demonstrações
contábeis, acima referidas, representam, adequa-
damente, em todos os aspectos relevantes, a po-
sição patrimonial e financeira da empresa Itapis-
suma S/A, em 31 de dezembro de 2008 o resulta-
do de suas operações as mutações do seu patri-
mônio líquido e as origens e aplicações de seus
recursos, referente ao exercício findo naquela da-
ta, de acordo com as práticas contábeis no Brasil.
5. As demonstrações, contábeis correspondentes
ao exercício findo em 31 de dezembro de 2007, cujos
valores são apresentados para fins comparativos,
foram por nós examinadas e emitimos parecer sem
ressalva, datado de 25 de junho de 2008.

GAPLAN – Auditoria Externa S/C
CRC-90-PE

Reginaldo José de Medeiros
Cont.CRC 5.159 PE/ Membro do IBRACON nº 487

Eraldo Muniz de Farias
TC CRC/PE 2373

CPF Nº 003.636.774-53

Continuação do Balanço Patrimonial'2008 da empresa ITAPISSUMA S.A.

P.P.  10624

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO DOS PEQUENOS PRODUTORES DO POVOADO
BOM SOSSEGO -   ADAPPPBS , no uso de suas atribuições legais,
conforme lhe confere o Estatuto Social da Entidade,  RESOLVE:

Art. 1° - CONVOCAR, todos os sócios fundadores e
contribuintes residentes no assemtamento em dias com suas
obrigações sociais, em Teresina, Estado do Piauí para participarem de
uma Assembléia Geral  Ordinária a ser realizada no dia 15 de agosto de
2009, em 1ª Convocação com o quorum de 2/3 dos sócios as 16:00
horas e em 2ª Convocação com qualquer número as 17:30 horas, na
Sede da Associação, situada na própria localidade, para deliberarem
sobre a seguinte ordem do dia:

I – ABERTURA DO PROCESSO ELEITORAL  da entidade
para eleição do dia 20 de setembro 2009; II – ELEIÇÃO  da Comissão
Eleitoral; III – DEMAIS, encaminhamentos referentes ao pleito.

Ar t. 2° - Este EDITAL  entrará em  vigor na data de sua
publicação, revogando –se todas  as disposições em contrário.
Teresina 04 de agosto de 2009.

João de Deus de Sousa Lima - PRESIDENTE

P.P.  10622

E D I T A L

PM. de Paulistana, requereu junto à SEMAR/PI o pedido das
Licenças: Prévia, Instalação e Outorga para sistema de
abastecimento de água em loc. da zona rural do município.
Paulistana (PI),  17 de agosto de 2009

P.P.  10623

E D I T A L

SANTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – POSTO SÃO
LUIZ GONZAGA, firma localizada na Av. Pinheiro Machado, nº 3630,
bairro Sabiazal,  Parnaba-Pi, Inscrita no CNPJ (MF) n.º 23.523.384/0005-
56, Inscrição Estadual nº 19.415.398.3, torna público que requereu junta
a Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos – SEMAR, o
pedido de renovação de LICENÇA DE OPERAÇÃO Para atividade
POÇO TUBULAR, em seu empreendimento.

P.P.  10621


